CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE

SORRISO – MT.
 (Lei Municipal nº 3.078/2020)

Pág. 1/3
__________________________________________________________________________________________

Casa dos Conselhos, Rua Marechal Cândido Rondon, 2311, Bela Vista, Sorriso-MT
E-mail: comdipisorriso22@gmail.com

ATA Nº 009/2022
REUNIÃO ORDINÁRIA COMDIPI

REDATOR

Denise Karine da
Silva

DATA HORÁRIO LOCAL

06/10/2022 INICIO – 07h:30min   TÉRMINO 08h:37min
Sala de Reunião Casa dos

Conselhos

REGISTRO DE PRESENÇA

REPRESENTANTES * INSTITUIÇÃO

Silvana Bezerra Milan T Sec. Mun. Assist. Social x

Sirlei Lisete Gliber S Sec. Mun. Assist. Social

Maria Amélia Souza Rossi T Sec. Mun. Educação  x

Karoline Vasconcelos S Sec. Mun. Educação

Rozilda Celeste Fernandes

Costa

T Sec. Mun. Saúde

Laércio Bianchini S Sec. Mun. Saúde

Nelson Roberto Campos T Sec. Mun. Esporte e Lazer x

Antônio Santiago S Sec. Mun. Esporte e Lazer

Kleberson de Souza T PREVISO

Franciele Gonçalves

Izidório

S PREVISO

Heloisa Helena A. Volpato  T Inst. Religiosas (Pastoral da Pessoa

Idosa)

x

Salete Zeni Pigosso S Inst. Religiosas (Pastoral da Pessoa

Idosa)

Elidio Farina T Usuários Serviços

Socioassistenciais

x

Maria Lúcia do Carmo S Usuários Serviços

Socioassistenciais

Cecilia Crestani T Clubes de Serviços (ASR e Lions) x

Vera Lúcia Godrim S Clubes de Serviços (ASR e Lions) x

Fabiana de Lima  T OAB-Sorriso

William Macedo França S OAB-Sorriso

Denise Karine da Silva  O Secretária Executiva X

                                                                                            Legenda * T - Titular; S - Suplente; O – Ouvinte

1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS:

1.1 PRESENÇA DE CONVIDADOS:

Não houve.

Ao sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, na sala de reuniões da

Casa dos Conselhos, situada na Rua Marechal Candido Rondon, nº 2.311, Bela Vista,

Sorriso-MT, em reunião ordinária, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa - COMDIPI reuniram-se, para tratar da seguinte pauta: Leitura e aprovação

da Ata nº 008/2022; Leitura das correspondências. Em conformidade com o registro de

presença do COMDIPI, participaram 07 (sete) pessoas. Entre essas, 04 (quatro)

Conselheiros não governamentais - Heloisa Helena A. Volpato; Elídio Farina; Vera

Lúcia Godrim; Cecilia Crestani. 03 (três) Conselheiros Governamentais: Silvana Bezerra

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE

SORRISO – MT.
 (Lei Municipal nº 3.078/2020)

Pág. 2/3
__________________________________________________________________________________________

Casa dos Conselhos, Rua Marechal Cândido Rondon, 2311, Bela Vista, Sorriso-MT
E-mail: comdipisorriso22@gmail.com

Milan; Maria Amélia Souza Rossi; Nelson Roberto Campos. 01 (uma) Ouvinte/redatora:

Denise Karine da Silva (Secretária executiva). O Presidente Elídio Farina deu início a

reunião às 07h30min, cumprimentando a todos e seguindo a pauta a secretária fez a

leitura da Ata nº 008/2022 que, sem ressalvas, foi aprovada por unanimidade. Adiante,

segue com a leitura das correspondências. Ofícios expedidos: – Of. nº 16/2022 ao

Prefeito Municipal Sr Ari Lafin, solicitando uma audiência; – Of. nº 17/2022 para SEMAS

solicitando os dados dos idosos assistidos no município de Sorriso; - Of. nº 18/2022 para

SEMAS solicitando a presença da servidora Maristela Zanata na construção do Plano de

Ação de 2023; - Of. nº 19/2022 ao Secretário Municipal de Saúde Sr Silvio André Stolfo,

solicitando a contratação de um médico geriatra; - Of. nº 20/2022 solicitando dois

representantes da Paróquia São Pedro Apóstolo para compor o Conselho; - Of. nº

21/2022 para SEMAS com cópia ao Prefeito Municipal Ari Lafin, manifestando interesse

em participar da proposta da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2023; -

Of. nº 22/2022 para SEMAS solicitando a confecção do restante das camisetas para o

CCI – Centro de Convivência do Idoso; - Of. nº 23/2022 que responde ao of. SEMAS nº

1904/2022 indicando a comissão para a organização do baile, tal comissão ficou formada

pelas conselheiras: Maria Lúcia, Silvana e Sirlei. Ofícios recebidos: - Of. SEMAS nº

1805/2022 que responde ao of. nº 13 COMDIPI; - Of. SEMAS nº 1981/2022,

encaminhando of. nº 417/2022 do CREAS, que responde ao of. nº 17 COMDIPI; - Of.

SEMSAS nº 1880/2022, que responde ao of. nº 19 COMDIPI; - Of. SEMAS nº 1803/2022

que responde ao of. nº 21 COMDIPI; - Of. SEMAS nº 1905/2022, que responde ao of. nº

22 COMDIPI; - Of. SEMAS nº 1904/2022, que responde of. nº 11 COMDIPI e solicita a

formação de uma comissão para organização do baile. Com relação aos ofícios

expedidos pelo COMDIPI, Sr. Farina sugeriu mais objetividade, eliminando as

cordialidades e a plenária foi favorável. Sr Farina relatou que esteve presente na

Audiência Pública e após algumas colocações do Dr. Márcio Florestan Berestinas, fez

algumas reivindicações que serão analisadas e repassadas para aprovação da Câmara

Municipal de Sorriso. Diante dos expostos, o Conselho deliberou marcar uma reunião com

o Sr Silvio André Stolfo, Secretário Municipal de Saúde e Saneamento para alinhar os

trabalhos. A conselheira Cecília relatou que participou de uma reunião na cidade de

Cuiabá-MT, no Conselho Estadual do Idoso, onde foi decidido após um encontro realizado

em Brasília-DF, retomar os trabalhos da RENAD – Rede Nacional de Proteção e Defesa

da Pessoa Idosa, aprovada na Conferência Nacional no ano de dois mil e seis. Disse

ainda que será feito um trabalho de fortalecimento desta rede em vinte e nove municípios

polos selecionados no estado de Mato Grosso. Sr Farina aproveitou o ensejo para relatar

que esteve presente na reunião convocada pelo Dr Anderson Candioto que conduz os

trabalhos da Rede Unificada de Proteção em Sorriso-MT. Na sequência, o Presidente do

Conselho reiterou a necessidade de uma comissão para organização de uma campanha

para arrecadação de fundo através do Imposto de Renda e a reestruturação do Plano de

ação 2023, tal comissão ficou formada pelos conselheiros: Nelson, Silvana, Cecília e

Laércio, que irão se reunir na quinta-feira dia treze de outubro de 2022, às 07h30min na

sala de reuniões da Casa dos Conselhos, com a Presença da servidora Maristela Zanata.

Sr Farina colocou o horário das reuniões ordinárias do Conselho em discussão e a

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE

SORRISO – MT.
 (Lei Municipal nº 3.078/2020)

Pág. 3/3
__________________________________________________________________________________________

Casa dos Conselhos, Rua Marechal Cândido Rondon, 2311, Bela Vista, Sorriso-MT
E-mail: comdipisorriso22@gmail.com

plenária optou por ser às 07h30min.. Sendo assim, o Presidente deu a reunião por

encerrada às 08h37min.. Nada mais havendo a registrar, eu, Denise Karine da Silva,

secretária executiva, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada em assembleia, vai

assinada por mim e pelos conselheiros presentes, conforme registro de presença anexo,

parte integrante desta.

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________